
Copparo FE CAMPO SPORTIVO TAMARA Patrimonio Copparo srl

IMMOBILE PROPRIETARIO

Via VIA PRATO LAGA 15 Copparo FE CAMPO SPORTIVO AMBROGIO Patrimonio Copparo srl

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 168 - REG. GEN. 573 DEL 17-12-2020

Ufficio: RELAZIONI CON IL PUBBLICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, FIERE E MERCATI

OGGETTO: AGEVOLAZIONI IN MATERIA DI CORRISPETTIVI A FAVORE DEI
TITOLARI DI RAPPORTI DI CONCESSIONE DI IMMOBILI E DI IMPIANTI
SPORTIVI DI PROPRIETA' PUBBLICA, DESTINATE AL RIEQUILIBRIO
DEI RAPPORTI CONTRATTUALI PERTURBATI DALLA CRISI
EPIDEMICA COVID-19 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 121 DEL 15.12.2020. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE SVILUPPO PROMOZIONE IMPRESE E TERRITORIO, EVENTI
BIBLIOTECA TEATRO

Premesso che nel Comune di Copparo sono localizzati i seguenti immobili e impianti sportivi di
proprietà pubblica:

INDIRIZZO

Via VIA STAZIONE 63 Copparo FE CAMPO SPORTIVO SALETTA Patrimonio Copparo srl

Piazza P.ZZA DELLA REPUBBLICA

Via VIA L. ARIOSTO 63/c Copparo FE CAMPO SPORTIVO COCCANILE Patrimonio Copparo srl

33/b Copparo

Via VIA DELLO SPORT 22 Copparo FE STADIO Patrimonio Copparo srl

FE CAMPO SPORTIVO SABB. SAN PIETRO

Via VIA DELLO SPORT 41 Copparo FE CAMPO ERBA SINTETICA (anti-stadio) Patrimonio Copparo srl

Patrimonio Copparo srl

COMUNE

Via VIA DELLO SPORT 49 Copparo FE PISTA DI ATLETICA Patrimonio Copparo srl

PROV.

Piazza P.ZZA XX SETTEMBRE 12



Via VIA STRADA BASSA 15 Copparo FE PALAZZETTO SPORT
Provincia di
Ferrara-Convenzione
Comune di Copparo

Via VIA DELLO SPORT 45 Copparo FE PISCINA E TENNIS Comune di Copparo

Via VIA VITTORIO VENETO 23 Copparo FE PALESTRA C. GOVONI Comune di Copparo

Via VIA GARIBALDI 108 Copparo FE PALESTRA V. GREGORI Comune di Copparo

Dato atto che
il Comune di Copparo per assicurare il mantenimento delle strutture pubbliche e la loro-
fruibilità alla collettività ha in essere contratti di concessione in uso di tali immobili con
realtà sportive, di volontariato e promozione sociale del territorio
a partire dal mese di Marzo 2020 a seguito della diffusione dell’emergenza derivante da-
contagio virus Covid-19 le disposizioni ministeriali e regionali hanno sospeso tutti gli eventi
e le competizioni sportive, di ogni ordine e disciplina sia nei luoghi pubblici che in quelli
privati, sospendendo di fatto le attività di palestre, centri sportivi, piscine, centri natatori,
nell'attuale situazione emergenziale l’Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità-
di una revisione dei rapporti concessori in essere con i gestori degli impianti sportivi
pubblici, come strumento per riportare ad equità i contratti vigenti e per evitare, quale
alternativa spesso inevitabile, la loro risoluzione;
l’art 216 della Legge 17/2020 prevede che in ragione della sospensione delle attività
sportive le parti dei rapporti di concessione di impianti sportivi pubblici possono
concordare tra loro, ove  il concessionario ne faccia richiesta

Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 15.12.2020 si sono approvati i criteri e i
requisiti per l’erogazione di agevolazioni in materia di corrispettivi a favore dei titolari di rapporti di
concessione di immobili e di impianti sportivi di proprietà pubblica, destinate al riequilibrio dei
rapporti contrattuali perturbati dalla crisi epidemica Covid-19

Tali criteri prevedono che su richiesta espressa del concessionario è consentita la revisione dei
rapporti in essere mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico-finanziarie
originariamente pattuite nelle convenzioni sottoscritte;

Nella medesima deliberazione si dava indirizzo al Responsabile del Settore Sviluppo Economico
affinché proceda con immediatezza a porre in essere ogni attività gestionale di competenza per
l’attuazione delle disposizioni contenute nel presente provvedimento;

Considerato pertanto di avviare il procedimento amministrativo al fine di addivenire alla
realizzazione degli obiettivi dettati dall’Amministrazione Comunale procedendo a comunicare ai
gestori degli impianti sportivi di proprietà pubblica i criteri dettati dalla Giunta Comunale con
Deliberazione n. 121 del 15.12.2020;

I soggetti aventi i requisiti dovranno fare istanza entro il 31.12.2020 di contributo secondo il
modulo Allegato A) nel quale si dichiari per i soggetti economici un calo del fatturato mensile
rispetto al fatturato del medesimo mese dell’anno 2019 pari o superiore al 50%, per le asd senza
scopo di lucro uno squilibrio economico dovuto a diversi fattori (riduzione effettiva delle entrate
associative, annullamento eventi o campionati);



Il calcolo del contributo economico avverrà previa istruttoria per la verifica dei requisiti è sarà
calcolato proporzionalmente sulla base delle istanze pervenute nella misura massima pari all’80%
dei costi di esercizio desunti dall’ultimo bilancio consuntivo e comunque nella misura minimo di
Euro 500,00;

vista la necessità di procedere a impegnare le risorse necessarie a dare attuazione alle misure
economiche pari a Euro 80.000,00 a carico del Bilancio di Previsione 2020 al Capitolo 106355
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE, SPORT CC8300 FP 318 CR 63 Manifestazioni Sport
stanziate con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 28.11.2020 ;

Di dare atto che la Giunta Comunale ha stabilito che tali misure economiche qualora comportino il
trasferimento di risorse pubbliche a imprese si configurano aiuti di stato ai sensi dell’art. 107
paragrafo 1 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea; a tale fine

Dato atto che:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della
vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione delle
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

Vista
La Deliberazione di C.C. n. 97 del 30.12.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione
2020-2022
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 17.01.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2020;
La Deliberazione di G.C. n. 87 del 19.11.2019 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2020-2022

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020

Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;
Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di prendere atto della Delibera della Giunta Comunale n. 121 del 15.12.2020 di1.
approvazione dei criteri e dei requisiti per l’erogazione di agevolazioni in materia di
corrispettivi a favore dei titolari di rapporti di concessione di immobili e di impianti sportivi
di proprietà pubblica, destinate al riequilibrio dei rapporti contrattuali perturbati dalla crisi
epidemica Covid-19;



di avviare il procedimento amministrativo al fine di addivenire alla realizzazione degli2.
obiettivi dettati dall’Amministrazione Comunale procedendo a comunicare ai gestori degli
impianti sportivi di proprietà pubblica localizzati nel Comune di Copparo la possibilità di
presentare istanza entro il 31.12.2020 secondo il modulo Allegato A) al fine di ottenere le
agevolazioni di cui sopra;

per i soggetti economici dovrà essere dichiarato un calo del fatturato mensile rispetto al3.
fatturato del medesimo mese dell’anno 2019 pari o superiore al 50%, per le Asd o
associazioni senza scopo di lucro uno squilibrio economico dovuto a diversi fattori
(riduzione effettiva delle entrate associative, annullamento eventi o campionati);

Il calcolo del contributo economico avverrà previa istruttoria del Responsabile del4.
Procedimento per e sarà calcolato proporzionalmente sulla base delle istanze pervenute
nella misura massima pari all’80% dei costi di esercizio desunti dall’ultimo bilancio
consuntivo e comunque nella misura minimo di Euro 500,00;

di impegnare le risorse necessarie a dare attuazione alle misure economiche di cui sopra5.
pari a Euro 80.000,00 a carico del Bilancio di Previsione 2020 al Capitolo 106355
TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE, SPORT CC 8300 FP 318 CR 63
Manifestazioni Sport che trova necessaria disponibilità a seguito della Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 101 del 28.11.2020;

di dare atto che tali misure economiche qualora comportino il trasferimento di risorse6.
pubbliche a imprese si configurano aiuti di stato ai sensi dell’art. 107 paragrafo 1 del
Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea; in tal sono soggetti al regime de minimis
di cui al Regolamento UE n.1407/2013 in base al Quadro temporaneo per le misure di aiuto
di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19;

di trasmettere copia del presente atto al beneficiario per il quale concorre alla formazione di7.
quanto ricevuto dalle Pubbliche Amministrazioni a titolo di vantaggio economico nell’anno
di riferimento ai sensi della Legge n.124/2017 - articolo 1, commi 125-129 Adempimento
degli obblighi di trasparenza e di pubblicità;

di dare atto che tale contributo rientra negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26 del D.8.
Lgs. 33/2013 quale atto di concessione di sovvenzioni a enti pubblici o privati e pertanto di
disporre la pubblicazione sul sito del Comune di Copparo Sezione Amministrazione
Trasparente con le modalità di cui alla Linee Guida Anac in materia di Trasparenza;

di dare atto che gli uffici del settore ragioneria provvederanno ad emettere i relativi9.
mandati di pagamento ad avvenuta esecutività del presente atto, dietro presentazione di
regolare documentazione contabile, liquidata dal competente ufficio comunale e dal
titolare del centro di responsabilità;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Minichiello Giulia l'incarico di10.
Responsabile del Settore Sviluppo Promozione Imprese e Territorio Eventi, Biblioteca,
Teatro del Comune di Copparo;



che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo del Comune a termine dell'art. 6711.
dello statuto comunale;
Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la12.
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.
di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione é13.
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

Lì, 17-12-2020 IL RESPONSABILE P.O
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 17-12-2020 L’ INCARICATO
F.to  Minichiello Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


